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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou dynamického chování rotorů s kluznými
ložisky. Na začátku práce jsou popsány metody, pomocí kterých lze modelovat síly pře-
nášené olejovými vazbami u kluzných ložisek včetně kluzných ložisek s plovoucími pouz-
dry. V kapitole 3 je odvozen matematický model rotorového systému pomocí metody
konečných prvků. V kapitole 4 jsou popsány základní postupy, kterými se vyšetřuje kmi-
tání mechanických soustav. V této kapitole je popsán problém vlastních hodnot, převedení
do stavového prostoru, metoda modální kondenzace, linearizace v okolí rovnovážné po-
lohy a převedení do frekvenční oblasti. Všechny metody byly implementovány do vlastního
programového vybavení vytvořeného v systému MATLAB. V kapitole 5 jsou zkoumány
dynamické projevy kluzných ložisek na Lavalovu rotoru. V kapitole 6 je provedena analýza
dynamických vlastností na reálném rotoru turbodmychadla.

Klíčová slova: kluzné ložisko, plovoucí kroužek, metoda konečných prvků, modální
kondenzace, Lavalův rotor, turbodmychadlo.

ABSTRACT

This master thesis deals with the analysis of the dynamic behaviour of rotors with fluid
bearings. Methods for describing forces transmitted by oil films inside the journal bearings
including the journal bearings with floating rings are introduced at the beginning of the
work. In Chapter 3, a mathematical model of the rotor system is derived using the finite
elements method. Chapter 4 describes the basic procedures which are commonly used
for investigation of vibration of mechanical systems. This chapter describes the problem
of eigenvalues, conversion to state space, modal condensation method, linearization at
an equilibrium position and conversion signal from the time domain to the frequency
domain. All methods and models were implemented in software created in MATLAB by
author. Chapter 5 investigates the dynamic behaviour of journal bearings of the Laval
rotor. In Chapter 6, an analysis of the dynamic behaviour of the real turbocharger rotor is
performed.

Klíčová slova: journal bearing, floating ring, finite element method, modal reduction,
Laval rotor, turbocharger.
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Kapitola 1

Úvod

Analýza dynamického chování rotačních strojů je důležitou úlohou aplikované mecha-
niky. Zasahuje do mnoha odvětví, např. automobilového či leteckého průmyslu, energetiky
nebo strojírenství.

Jedním z míst, kde se dynamická analýza uplatňuje, je při vývoji nového výrobku.
Již při návrhu konstrukce rotoru totiž dochází k vytvoření virtuálního modelu pomocí
specializovaných CAD1 softwarů. Tento model je mimo jiné podroben pevnostním a dy-
namickým analýzám, díky nimž je možné následně vyhodnotit kritická místa výrobku, či
kritické provozní zatížení. Z těchto analýz pak lze dále optimalizovat parametry daného
výrobku, čímž se stává výrobek konkurenceschopnějším. Tento proces vyústí ve výrobu
prototypu, který je dále podroben zkouškám pro provozní stavy daného výrobku. Tím,
že budeme znát dynamické vlastnosti výrobku již před výrobou prototypu lze významně
zrychlit vývojovou část produktu a ušetřit ekonomické náklady.

Další aplikací může být diagnostika vibrací strojů. Pomocí různých typů snímačů lze
měřit vibrace strojů a porovnáním s virtuálním modelem lze určit, o jaký typ vibrací se
jedná. Díky znalosti příčiny vibrací je dále možno řešit odstranění těchto nežádoucích
vibrací.

1.1 Stručný úvod do dynamiky rotorů
O historii dynamiky rotorů bylo psáno v bakalářské práci [2] a podrobněji je zpracována

např. v [1] nebo [8]. Z těchto zdrojů byla sestrojena časová osa, kterou lze najít na Obr. 1.1
a která slouží pro stručný přehled významných jmen v dynamice rotorů a jejich letopočtů.
Jak lze z časové osy vyčíst, počátky dynamiky rotorů sahají již do období průmyslové
revoluce druhé poloviny 19. století.

V podobné době začínalo také zkoumání fyzikálních jevů kluzných ložisek. O důležité
objevy v této oblasti se zprvu zasloužili pánové B. Tower, N. P. Petroff a O. Reynolds.
B. Tower experimentálně popsal vytváření tlaku v olejovém filmu. O pár let později N. P.
Petroff popsal analytické řešení ztrát v kluzném ložisku [9]. Ve stejné době O. Reynolds
publikuje rovnici popisující tlakové rozložení v tenkém olejovém filmu [8]. Matematicky se
jedná o parciální diferenciální rovnici druhého řádu, která byla na počest pana Reynoldse
pojmenována jeho jménem. Reynoldsova rovnice se stala důležitou pro určování tlaků

1CAD neboli Computer Aided Design je druh softwaru, v němž lze vytvořit 2D nebo 3D model na
základě výkresu.
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1. ÚVOD

ve všech typech kluzných ložisek. Tuto diferenciální rovnici lze pro speciální případy
kluzných ložisek za určitých předpokladů řešit analyticky. Analytické řešení bylo nejdříve
odvozeno A. Sommerfeldem pro případ nekonečně dlouhého ložiska. Pro případ krátkého
ložiska bylo analytické řešení formulováno později N. Newkirkem.

1869

• William J. M. Rankine

• Vytvoření matematického modelu hřídele o 2 stupních volnosti

1882

• Gustaf de Laval

• Provoz turbíny v nadkritických otáčkách

1894

• Stanley Dunkerley

• Definice pojmu kritických otáček

1895

• August Föppl

• Důkaz existence stabilní řešení v oblasti nadkritických otáček

1919

• Henry Jeffcott

• Jeffcottův (Lavalův) rotor

1922

• Aurel Stodola

• Shrnutí všech dosavadních poznatků v díle Parní a plynové turbíny

1930s

• Melvin Prohl

• Metoda přenosových matic

1948

• R. Green, Ludwig Föppl

• Objasnění vlivu gyroskopických účinků

1970s

• John F. Booker, Ronald L. Ruhl, H. D. Nelson, J. M. McVaugh

• Algoritmizace a využití metody konečných prvků

1975

• Robert Gasch

• Dílo Rotordynamika shrnující všechny dosavadní poznatky

Obrázek 1.1: Časová osa historie dynamiky rotorů a současný stav

Prudký rozvoj výpočetní techniky v 70. a 80. letech minulého století přinesl s sebou
nové možnosti numerických výpočtů v analýze rotujících soustav. Zdaleka nejrozšíře-
nějším nástrojem pro matematické modelování rotujících soustav se tak stala metoda ko-
nečných prvků (MKP2), která byla představena už ve 40. letech minulého století. Princip
této metody spočívá v diskretizaci spojitého kontinua do konečného počtu prvků. V dnešní
době existuje nespočet komerčních programových prostředků využívajících MKP. Spolé-
hání se pouze na numerické výstupy z těchto programů však s sebou nese jistá úskalí
v podobě svádění k povrchnějšímu pohledu na výsledky bez snahy proniknout do fyzi-
kální podstaty problému.

Každá rotorová soustava se skládá z několika komponent odlišné struktury. Mezi zá-
kladní prvky rotorových soustav bezpochyby patří hřídel a kotouče. Existují další elementy
např. ozubená kola, stator, lopatky olopatkovaných disků, kterými se však tato práce ne-
zabývá. Mezi těmito jednotlivými prvky je vždy důležité zadefinovat vzájemnou vazbu,
která může být ložisková, zubová, kloubová, spojková nebo kontaktní s prokluzem. Mo-

2MKP, anglicky Finite Element Method (FEM).
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1. ÚVOD

delováním těchto prvků a vazeb se zabývá kniha [3], která slouží jako inspirace pro další
kapitoly.

Tato práce se zabývá pouze ložiskovými vazbami. Ložiskové vazby mohou být lineární
či nelineární. V případě kluzných ložisek, která jsou v této práci podrobněji zkoumány, se
jedná o vazby nelineární. Ložiskové silové vazby jsou popsány Reynoldsovou rovnicí, která
má, jak už bylo zmíněno, aproximativní analytické řešení pro jisté speciální případy ložisek.
V praxi se tak využívají pro válcová ložiska modely (nekonečně) krátkého a (nekonečně)
dlouhého ložiska, které jsou představeny v kapitole 2. V článku [6] autoři uvádějí ještě
korekci těchto modelů pomocí polynomiálních funkcí v závislosti na poměrech délky a
průměru ložiska a relativní excentricitě. Tyto aproximace však nelze určit pro všechny
typy ložisek. Pro obecný tvar ložisek je tedy nutné řešit původní Reynoldosovu rovnici
pomocí numerických metod (např. pomocí metody konečných diferencí) [10].

Turbínové kolo Kompresorové kolo

Hřídel

Axiální ložisko

Plovoucí kroužek

Skříň radiálního ložiska


[…]

provozní otáčky lze vidět na Obr. 6.9, resp. 6.10. V obou frekvenčních odezvách jsou
zřetelně vidět 3 vyskytující se frekvence v obou signálech. První větev začíná pro nejnižší
otáčky na přibližně 200 Hz, druhá větev na 500 Hz a třetí větev na 1000 Hz. Třetí větev
je otáčková frekvence vyvolaná nevývahou, druhá větev je nestabilita oleje typu whirl a
první větev se jeví trochu nejednoznačně jako nestabilita typu whirl nebo whip.
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kroužku na turbínové straně turbodmychadla pro 120000 ot/min
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Obrázek 6.8: Časový průběh relativní z-ové výchylky středu čepu hřídele uvnitř plovoucího
kroužku na kompresorové straně turbodmychadla pro 120000 ot/min
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Obrázek 6.9: Spektrum odezvy v uzlu ložiska na turbínové straně

Na Obr. 6.11 je znázorněna rychlost kroužku v čase pro otáčky ωR=120000 ot/min.
Na obrázku je vidět, že pro tyto konkrétní otáčky je rychlost otáčení kroužku ložiska
na turbínové straně menší než rychlost otáčení kroužku na kompresorové straně. Lepší
přehled o rychlostech kroužku v závislosti na všech provozních otáčkách je vidět na
Obr. 6.12. Je možno pozorovat, že pro všechny provozní otáčky, je rychlost kroužku
u ložiska na turbínové straně o trochu vyšší než u kroužku na kompresorové straně.
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Obrázek 6.10: Spektrum odezvy v uzlu ložiska na kompresorové straně
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Obrázek 6.11: Rychlost otáčení rychlosti kroužku pro 120000 ot/min
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Obrázek 6.12: Vývoj RSR v závislosti na provozních otáčkách

V porovnání s Obr. 6.6, kde byla vypočtena rychlost kroužku pro linearizované ložiskové
vazby, vidíme, že výpočtem s uvažováním nelineárních vazeb vychází rychlosti kroužků
nepatrně menší. V obou případech platí, že rychlost kroužku na turbínové straně je menší
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Obrázek 6.13: Doba výpočtu pro jednotlivé otáčky
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Obrázek 6.14: Porovnání doby výpočtu pro různé solvery

než na kompresorové straně.
Na Obr. 6.13 je vynesena doba výpočtu pro solver ode15s kondenzovaného modelu

pro všechny provozní otáčky. Je vidět, že se doba výpočtu zvětšuje s vyšujícímí se pro-
vozními otáčkami. To je zapříčiněno tím, že dochází ke složitějšímu pohybu z důvodu
vyšší otáčkové frekvence. Na posledním Obr. 6.14 jsou porovnány průměrné časy výpočtu
jednotlivých solverů. Průměrný čas byl vypočten jako průměr výpočtových časů simulací
4 provozních stavů ωR = {60000, 93300, 126600, 160000} ot/min . Můžeme vidět, že ač-
koliv solver ode15s není nejrychlejší pro kondenzovaný model, tak je výrazně nejrychlejší
pro nekondenzovaný model. U ostatních solverů dochází k významnému navýšení doby
výpočtu při uvažování více vlastních tvarů.
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Kapitola 7

Závěr

Diplomová práce se zabývá modelováním rotorů a jejich následnou analýzou v časové
a frekvenční oblasti. V diplomové práci bylo vytvořeno několik dílčích úkolů.

V kapitole 2 byly představeny metody, pomocí kterých lze modelovat síly přenášené
olejovými vazbami u kluzných ložisek. Podrobněji byly rozebrány modely krátkého a
tuhého ložiska. Důraz byl kladen především na matematický popis pro kluzná ložiska
s plovoucím pouzdrem. Model těchto ložisek byl potřeba odvodit, aby šla provádět analýza
rotoru uloženého na tomto typu ložisek.

V kapitole 3 bylo vysvětleno, jakým způsobem se modelují hřídele a tuhé kotouče
rotorového subsystému. Pro tuto úlohu byla použita v současnosti nejpoužívanější metoda
- metoda konečných prvků. Pro hřídel byly odvozeny 3 způsoby, které lze pro modelování
hřídele použít. V závěru této kapitoly byla ukázána tvorba matematického modelu celého
rotoru na kluzných ložiskách s plovoucími pouzdry.

Předmětem kapitoly 4 bylo popsat metody, kterými se běžně vyšetřují modely kmi-
tajících soustav. Pro aplikaci numerické integrace je potřeba převést model rotoru do
stavového prostoru. Problém vlastních hodnot a vlastních tvarů nekonzervativního sys-
tému byl též popsán v této kapitole. Dále byla představena modální kondenzace, jakožto
velice užitečného nástroje pro snížení času výpočtu. Na konci této kapitoly byl uveden
způsob, jakým lze linearizovat ložiskové vazby okolo rovnovážné polohy a pomocí Cam-
pbellova diagramu hledat kritické otáčky. Dále bylo popsáno, jakým způsobem je možné
provádět převod signálu z časové do frekvenční oblasti.

Dynamické projevy kluzných ložisek byly zkoumány na nejjednodušších příkladech
rotorů v kapitole 5. V poslední kapitole pak byl vytvořen výpočtový model reálného
rotoru turbodmychadla. Na tomto modelu pak byla provedena výpočtová analýza v časové
a frekvenční oblasti.

Součástí diplomové práce bylo potřeba vytvořit programové vybavení schopné řešit
všechny zmíněné úlohy v této práci. To bylo vytvořeno v programu MATLAB a je možné
ho použít pro analýzu jakéhokoliv rotoru uloženého na kluzných ložiskách s plovoucími
pouzdry.

Tato diplomová práce a vytvořené programové vybavení může sloužit do budoucna jako
základ pro další analýzy. Do budoucna by bylo možné zabývat se např. úlohou citlivosti
nebo ladění rotorového systému.
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