Posudek vedoucího diplomové práce

**Bc. Karla Lišky**

ZČU v Plzni, FAV, studijní program: N3955 / Počítačové modelování v inženýrství
obor: Dynamika konstrukcí a mechatronika

zpracované na téma

**Analýza dynamického chování rotorů s kluznými ložisky**

---

Téma diplomové práce Bc. Karla Lišky je motivováno dlouhodobou oblastí výzkumu v oblasti dynamiky strojů na Katedře mechaniky FAV ZČU v Plzni, konkrétně se jedná o vysokootáčkové rotory s typickou aplikací v oblasti automobilových turbodmychadel. Hlavním cílem práce bylo provedení dynamické analýzy reálného rotoru, který je uložen a hydrodynamických ložiskách s plovoucím pouzdrům.

První část práce je věnována matematickému modelování jednotlivých komponent turbodmychadel. Jsou odvozeny modely kluzných ložisek bez a s plovoucím pouzdrům, modely rotujících hřídelů s nasazenými kotouči a následně je formulován komplexní model rotoru uložený na kluzných ložiskách s plovoucími pouzdry. Druhá část práce je zaměřena aplikačně. Na základě vytvořených matematických modelů jsou vytvořeny výpočtové modely v prostředí MATLAB. U Lavalova modelu rotoru bylo vyšetřováno chování v závislosti na otáčkách rotoru a stabilita pohybu. Hlavní přínos práce pak spočívá ve vytvoření matematického a výpočtového modelu reálného rotoru turbodmychadla výrobce ČZ a.s. řady C15 a v následné dynamické analýze. Chování modelu rotoru je analyzováno jak využitím linearizovaného modelu (pro stanovení kritických otáček a stability), tak s využitím modelu plně nelineárního v časové oblasti. Dalším přínosem práce je aplikace metody modální redukce, která je využita pro redukci modelu reálného rotoru turbodmychadla a zároveň je provedeno srovnání potřebných výpočetní časů redukovaných a plných modelů s ohledem na implementované řešiče soustav diferenciálních rovnic v systému MATLAB.

Předložená práce splnila stanovené cíle a lze ji považovat za základ pro další výzkum v dané oblasti. Diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v oblasti nelineární dynamiky konstrukcí, zejména v oblasti matematického a výpočtového modelování. Prokázal schopnost implementace modelů v prostředí MATLAB a osvojil si základní prostředky používané pro analýzu chování nelineárních systémů a prokázal schopnost formulovat odpovídající závěry. Předložená diplomová práce je zpracovaná na odpovídající teoretické úrovni a její výsledky mají praktický dopad v inženýrské praxi. Po obsahové a formální stránce práce splňuje požadavky a zásady kladené na diplomové práce. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou **výborně** a doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

V Plzni dne 20.7.2020

Ing. Miroslav Byrtus, Ph.D.